LXXXV. Conatus primi motus animalis sunt appetitus et fuga, quos sequitur spirituum animalium in nervos impulsio et rursus retractio, quos sequuntur turgescencia vel relaxatio musculorum et denique artuum extensio vel contractio, qui est motus animalis.

LXXXVI. Accedente ad appetitum deliberatione, siue serie cogitationum, oritur inde voluntas.

LXXXVII. Causa appetitus existente integra, necessario sequitur voluntas; adeoque voluntati libertas a necessitate non conuenit. Concedi tamen potest libertas faciendi ea, quae volumus ^z.

LXXXVIII. Magnitudo et duratio vniuersi est inscrutabilis.

LXXXIX. Locus in vniuerso vacuus nullus est.

LXXX. Descensus grauium non est ab ipsorum appetitu, sed a vi aliqua telluris ^a.

LXXXI. Differentia grauitatum oritur a differentia impetuum, quibus grauium elementa impingunt.

LXXXII. Sermo siue oratio est vocabulorum contextus arbitrio hominum constitutorum, ad significandam conceptuum seriem earum rerum, quas cogitamus. Significationes ergo naturales, ex necessitate naturae ortae, sermonem non constituunt ^b.

LXXXIII. Scientia et demonstratio oriuntur ex cognitione causarum.

LXXXIV. Theoremata demonstrabilia sunt in iis tantum rebus, quarum causae in nostra potestate sunt, in ceteris tantum demonstrabile est, ita esse posse.

LXXXV. Causae appetitus et fugae, voluptatis et molestiae sunt ipsa obiecta sensuum. Est itaque agere quidem appetentibus liberum, non vero appetere.

LXXXVI. Omnes res, quae appetuntur, bonae vocantur, quae fugiuntur, malae ^c.

LXXXVII. Bonum autem vel verum vel apparens est, inter vera primum sua cuique conseruatio: contra malorum omnium primum, mors.

LXXXVIII. Affectus seu perturbationes animi sunt appetitionis et fugae species, assumtis differentiis ab obiectorum, quae appetimus fugimusue diuersitate et circumstantiis ^d.

LXXXIX. Consistunt autem affectus in diuersis motibus sanguinis et spirituum animalium, prout se varie modo expandunt, modo ad fontem reiciunt: quorum motuum causae sunt phantasmata circa bonum et malum in animo excitata.

XC. Ingenia, id est, hominum ad certas res propensiones oriuntur a

Aa 2

tempe-

z) c. 26. p. 203.

a) c. 30. p. 250.

b) De Hom. c. 10. p. 58.

c) c. 11. p. 62.

d) c. 12. p. 68.

temperie, ab experientia, a consuetudine, a bonis fortunae, ab opinione de se ipso, ab auctoribus. Quibus mutatis mutantur ingenia ^c.

XC. Ingenia quando affluendo ita confirmata sunt, ut facile, nec reluctante ratione suas edant actiones, dicuntur mores: qui si boni sint, virtutes, si mali, vitia appellantur.